gấm vóc.

Trong ba cuộc kháng chiến ấy, không

ít lần Trần Nhân Tông đã cố gắng dùng

thiện chí để cứu vãn hòa bình, đều đặn cử

sứ thần Đại Việt sang triều cống, lễ sính

và thậm chí nhún nhường xin hoãn binh

nhằm tránh cuộc chiến tranh khốc liệt nổ

ra như trường hợp tháng 5 (nhuận) năm

Giáp Thân (1284)
(*)

. Song, chưa lần nào

Trần Nhân Tông chịu khuất phục trước

những yêu sách ngang ngược, vô lý và cả

những đe dọa ngoại giao của chúng. Hành

động cho quân đón đánh Bốc Nhan Thiết

Mộc Nhi ở biên giới khi nắm bắt được âm

mưu và thái độ ngang ngược của giặc,

khiến chúng phải trốn chạy hoặc trở về